1

Indicação nº. 361/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 486
Recebi o presente documento
Em 23/08/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 23/08/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao departamento
competente da Administração Pública, que tome as providências
necessárias para zerar as filas de espera de exames como ultrassons de
mama, mamografias, e, ainda, que sejam realizadas buscas ativas dos
pacientes com suspeitas de presenças tumoral que não retornaram para
exames preventivos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
utilização dos recursos financeiros destinados pelas diversas esferas do
governo ao município para a área da saúde para zerar as filas de espera
dos munícipes que aguardam exames como ultrassons de mama,
mamografias, destacando-se ser de suma importância a sua realização
preventiva, pois a demora pode ocasionar o agravamento de doenças
irreparáveis, sendo essencial, portanto, agilidade. Além disso, objetiva-se,
ainda, que sejam realizadas buscas ativas dos pacientes com suspeitas de
presenças tumoral que não retornaram para exames preventivos, pois
sabe-se que devido a pandemia diversos munícipes não retornaram para
a realização dos exames que devem ser realizados para
acompanhamento, necessitando, portanto, da realização das mencionadas
buscas.

Sala das Sessões em 20 de agosto de 2021.

Walmir Joaquim  Geraldo de Paula Dias Carvalho

                       Vereador                                   Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                        Vereadora                                        Vereador

10h06min